Est unio a hypostatica s̄gr̄t̄ cōmuni cōtra ⁱⁿ dīo
nata ut loquatur theologū seu proprietatū utriusq; rāae
Divinae scilicet ac humanae in chrō per quā cōmuni cōtra
em efficitur, ut ^{cum} ea rāa de se mutuo concreto rāae
dicantur: ut Deus est hō: hō est Deus. cum proprie-
tate rāae Divinae de humana et vicissim: ut Deus est
modalis hō est et hō: hinc denique proprietatū utri-
usq; rāae de supposito ipso seu chrō: ut Chr̄s est in opla
lis: chr̄s fuit conceptus de Spiritu S: a Mat̄e et Maria
virgine. o ^{tr̄} in abstracto dīa p̄t̄ humanitas in chrō est
Divinitas aut vicissim.

humanitas q̄m seu rāa humana in chrō p̄t̄ia s̄t̄
essentia et in rāae rāae est completa: o ^{tr̄} p̄t̄ia

phlā.

Quid est sblu denomiatio quod xpi ab aliqua forma
 seu pfectioe v defectu v actioe aut effectioe deno-
 mirato: ut hoc denomiatio phtis a phlā, cecā
 cecitate; ager ab actioe: denomiatio sbl supposito-
riū ut aiunt; licet forma aut pfectio aut effectio
 qbus sbl denomiatio, sbl tñ in aliqua parte supposito-
 ut phlā est in mente; cecitas in oculo q in toto hoc, ut
 in locutis quae est actio quaedā ad aliquos tñ q ad
 oīs qois parte pertinet. at quando oīa denomiatio
 dē est triseca tñ ab aliqua est triseca repetitio: v g pa-
 rtes dē vīfū ab hīs vīfioe ipsi paritē est triseca.
Actio dē sblu informāoīs scilicet in quo recipit ali-
 qua forma sblāalis, aut cēllis per qua informa-
 tur ad constituendū totū ali quod phtis fiat v g
 humanū vulgo sblu informāoīs nuncupato de spu
 sū aīa rōālis; a qua pfectio, ut ex utraque sblāa
 in qua est duplici parte cēllis fiat hō. qdē a aīa
 rōālis dē humani hōis forma informāoīs, quia ipsi
 cēllis est, et ex conditoribus dēstruōe est unita. sbl

Demon Gregorius cui accidentatio Thi coniungit
forma affixit, in scholis vocari consuevit.
Ytium est scholigena, quod alumni vocant, ipse ma
alici discipula schola. cui attribuntur omnia, quae in
ea disciplina pertractantur. aliter vocatur in scholis
liber oblum maali, et etiam oblum Thum, functio male
si ipse cum oblo formali coniungat. De al. li.
qbus sapientia et substantia eximius.
Practica et scholastica alid diuinitas ead alid effat.
Ca om vulgo definiunt principia influentia ee in alid.
id est in alia raon falte numero a se diffincta ul
pater in tribus de ca filii, quia alia est ipius alia
filii ectia, et humanitas, scilicet alid qz et alia mens.
verum in Sanktissima Trinitate Pater et ca filii
qd Thi principia filii, quia ead est, pater et filii
raon et diuinitas, ac licet filii diu possit, alio ap
te, id est, alia persona, et ta alid diu ipit, id est alid
raon: reus est effat et ab ipso pendens, si ipfi co agua
lis est, co et horis, con sub stantia vero verbo id de.
Eadem raon Pater et filii qd principia Spiritus S.

o caa: quia spiritus s: idem n est deus eadē qd hōna am
 ac pater et filius.

Y vulgō reuerfente caa, quae diuerfay hōna caalibale,
 ul loquor feholle, id est, diuerfay caandi rōōō, fu mōōō rje

caa finalis, quae caa est hōna id ppter quod, caa efficiens
 quae caa est, ut id a quo fit effectus, ^{ampd} dicunt
 est hōna quae est hōna ppter illa, caa mōōō, quae caa est,
 ut id est quo est formalis ul id ppter quod res efficiat, hō

Dud vocantur intrinsecū, quoniā intrinsecū productūre
 = mōōō. Nam caa ad dūnd aliqui rje exemplare

quae caa est hōna id, ad quod, siue ad cuius simili
 hōna fit effectus.

hōna oim caa qm hoc fit exempla. Architectus
 dō caa efficiens domus: ipse n. domū adificat

ad quod qdā aliqua mōōōe condūit: quae est
 rje finis, hōna finalis siue quae ad agendū rje
 sel determinatus: et hō dō finis operantis: comōda
 a habitāō dō finis rje, hoc est rje domus, lapides

et ligna et qbō domus componitur rje rje mōōō:

ac demū dispositis rje partitū hōna qd domus

quae hōna rje artificis congruit, dō domus forma.

quod si architectus alia domū aut quādam domū hujus
viderit, ad cuius similitudinē basē extruat, prior illa
domū, aut hujus est cā exemplaris et hujus posterioris.
sed inter eos, si proprie loqui volumus, sola efficiens cā
philosophica et titulum promeretur.

Ea quippe sola ppriē cā phiā vocari potest, quae sola
influit in aliud, atque sola cā efficiens in fluita
in aliud, nam cā finalis phiā non existit, nisi in mente,
nisi cā obiectiva appellari debet, cum sit movens, aut
determinet cā efficiens, nisi quatenus in mente obiectis
re ppriat, ut sanitas, et movens ad potius medicā sumen
tam nisi quatenus in mente, tam obiectis quādam ppriat
bonum, ut amplius videbimus in Ethicā.

cā Materialis et formalis, sive materia et forma de
quibus in phiā dicimus ppriat rei producta partes aut
principia componentia, quae cā. exempla aut hujus
et cogit in re ipsam, sed non cā efficiens in se aut in
proponit. quod sola cā efficiens ppriē et fluita cā

phiā cā aut titulum sibi videtur.

Multiplis a generis cā efficiens dicitur.

Primum genus est cā logica, sive metaphisica

dicunt a causa loca seu metaphisica, quod i quamvis vera
 caa o fit, ita tr se hbt comparati ad cog nitivem eam
 a se vera ed phy sic est et caa ug: mens humana sicut
 alius veluti caa in bellis, et voluatis in abis hgnm ega
 re o distingua. fieri parti - dispositio gavit abis et
 pessi civitatis aut aliam physicam affectum caa, quan
 vis gavit, o pessi civitatis aut ali d affectives in huius mo
 di parti in filu consistunt.

Ad illud caam glos referi poud promissae difficulta
conclusio: ra poud dici illis caa loca aut metaphisica
 quatenus ipsa ex is deducit, et in is continetur, o hnt
 caa illis phisice, ne se vera gsa pariant.

Unde caa effectivis glos caa moralis continet, que
 gdm o influent phisice, in effectus, sed hnt idem mo
 ren et existimatis e hnt eodem modo se hnt, ac si
 ver influent. eg qui in pral homicidii, dr homici
 dii caa phisice ipse locu o occidat. qui igne aut edi
 ficio domi supponit, caa est causa gaois, que sbb
 h, hanc esse o gse sdr ignis domi aut edificiu con
 parat.

Item glos caa phisice compr hendit, que o occasio

Non est, & reijta effectibus.
ocasionibus causa effectus, quod alii effectibus occasione
prebet per legem a rade condicione instituta v.g. ad
humana voluntatis est causa occasio ab, ut brachiu
mouetur, & alis quilibet in corpore humano voluntatis
motus est aliter: ut vicissim motus spirituum animalium
ocasionibus causa est nullam cogitationem quae in mente ha
bitatur, ut eis exprimitur. simili modo Josephus dicitur
hanc causa occasionibus, per creaturis voluntatis, cum

Jos: 10: 12. Dixit. Sol contra gabonem se mouerit. item Sacra men
ta non e legis merito dicuntur causa occasionibus gratia,
quod in instituta scriptura diuina in com. suspensio
ppitur.

verum causa effectibus pprie dicta unica est, que Deus: na
nulla res creata, se voluntate agere potest, pprie operari
hinc: ino creata voluntatis, quod se ad agendum debet mi
rat, et exera agit, extra se ipsa ni hil pprie agit,
nisi ocasionaliter ut loquuntur.

verum etiam si factio verum sit, regari hinc a pprie, qui
ad vultu: ipse et populariter loquitur, et nullum pro 2

ter Deū affigari potest cā, que 2da dicitur,
quod p̄ suo modo operantur, quamvis ā in a tū p̄de
ant, ut operentur: ut hōc hōm generat, agula agi
lam.

Quin in scriptura S: vulgari haec loquuntur uti
tur. germinat, inquit Deū ipse, terra herba viua

gref: i. v.
ii.

bona et faciente fenu.

quam ob re dicitur solis cā effatius in imā et
dam.

āna dō, que ā nullo pendet, ut agat, et cui cetera
sibi vult; est p̄ solis Deū. 2da que pendet ā imā
in suis opera vobis, q̄lis p̄tōy, cetera vob.

Quos cā 2da v̄ est generalis, que sedit ad mul
tos et diversos effectus confect, ut sol ad diversas et
multas generatōs; v̄ est p̄tōy que ad aliquā t̄m
effectus sp̄em restringit: inde cā generalis dō
equivoca, id est, effectus aff̄ produens diversi ā
se generis; cā v̄ p̄tōy sedit, est univoca, seu lingū
raris ac est effectus, quem producit.

Proterea alia est cā p̄neps, que p̄ria v̄tute

luni occipit
libula yq
br bracki
as volu elat
um acclim
y in melle h
shil il sol
alati, im
dem Saam
ly ḡnū d
sufup hie
ly p̄e dō
p̄p̄ie op̄e
y dō dēbr
lil p̄h̄ie agi
h̄e p̄p̄ie
m̄l p̄h̄ie

agere dicitur, alia instrumentalis, quae ab alia applicata
non ad actum.

Causa principalis est causa per se, et causa per accidens.

Causa per se est ea, quae ex sua natura ad aliquem effectum
producendum ordinata, ut aquila ad producendum agni-
tam. Dicitur per se, quod aliquid ex consilio et in-
tentione operatur.

Causa per accidens est ea, quae effectum aliquem producit

valens, ma-
xime, nisi
c. 8.

praeter intentionem, ut qui lethale vulnus per foras
causam per accidens inferre dicitur, vomit, cum in se
percutit, quod in nullo modo foras percutere is per
accidens, sed in se percutere morbo liberavit.

2. plerumque dicitur asperitas huiusmodi causa per accidens,
nimirum fortuna et casus: illa prosperis eventibus,
hinc adversis, aut in differentibus hiis dicitur: ut cum
quis terra fodiens thesaurum praeter spem invenit, for-
tuna est: cum vero se habito transiens regulam deinde
gravidus lauciat, est casus, quae quae sunt fortuna,
et casus in discrimine saepe accipiuntur.

Ceterum fortuna et casus dicuntur et per se, et per accidens, ut qui

In qua clara et distincta a se ipsis cum se ipsis conuenit,
ut uno quatuordecim hinc, Dummodo attendere velit, illius
et a veritate ignorare potest.

Cur igitur id oibus axiomaticis unum sit, ut eorum veritates
per se se quodammodo obueant, ac euidenter cognant, et alia
videtur esse una veritatis ac certitudinis regula seu norma
vel quodammodo axiomatica, siue ut scholae loquatur, aliud
est, siue certae cognitionis principium quod euidentia, siue
claritas et distinctio ipsarum. unde fit

Axioma unum.

Primum axioma, primum veritatis certitudinis, una certitudinis
dicitur regula, siue ut aiunt scholae, in unum certae cognitionis
principium videtur esse illud: quid quod in se clara et
distincta rei alienius comprehenditur, id de ea certissi-
me potest affirmari.

illud est: in unum axioma seu in unum cognitionis certae
principium, quod certissimum et euidentissimum est quod
a nullo alio principio pendet: et per quod cetera proposita
aut demonstrantur: haec non est vulgata in scholis in unum certae
cognitionis principium, desit. atque in tali est modo

hoc sicut axioma: et certissimum et evidentissimum est,
 cum omni certitudo rationalis et evidentia sicut claris et di-
 stinctis contractis. Deinde a nullo, prout et alio prin-
 cipio, et nullo assequitur illi prius. Denique per il-
 lud cetera profertur omnia demonstrantur, ut singulorum
 evidentiae constat. Certe tamen cetera constantur affir-
 mantur Metaphis, impossibile est ut idem simul sit et
non sit, nisi quia in idea clara et distincta ratione exi-
stentis includitur impossibilitas simul existendi? item
ut cetera faciamus, nihil certius est quod moralis pater
quod hoc principium, quod tibi omni fieri alteri o faceris,
quia in idea clara et distincta a quibusdam ac insubili-
 tate id contractis, quod quisque iuris in alium statuerit,
ut ipse eodem iure utatur, nec ulli faciat, quod sibi
fieri voluit et. hoc unum axioma in unum cetera cognitio
is principium videtur esse istud, quod quod in idea clara et distincta
ratione alicuius comprehenditur, id de ea certissime potest
affirmari.

Axioma 2^{um}.

Quid quid clare et distincte concipitur, id esse existit,

existere p[ro]p[ter]

Nam quod clarè et diffinèti concipimus, id est esse forme
p[ro]p[ter] : atq[ue] actuali existentiã, que p[ro]p[ter] quædã
est, ratiõis includit, est esse in p[ro]p[ter]tate, rurs[us] q[uod] est mens
ipsa, que cogitat, que q[uod] d[um] cogitat o[mn]i[um] p[ro]p[ter] existere
est aliud quod p[ro]p[ter] illud q[uod] quod temp[or]e p[ro]p[ter], d[um] d[omi]no clarè
et diffinèti p[ro]p[ter] a[ct]u, à Deo produci p[ro]p[ter], siue existentiã facti-
ta possiblen includit, d[icitur] r[ati]õ. N[on] indicamus existere o[mn]i[um] p[ro]p[ter],
quod nullo modo p[ro]p[ter] concipi, siue cui[us] ab[er]ram p[ro]p[ter] rep[ro]p[ter]
grat : sicut lapide ligneu[m], aut circulu[m] quadratu[m], impossib[ile]s
indicamus, quia circulu[m] quadratu[m] ad lapide[m] ligneu[m]
intelligere o[mn]i[um] valemus : siue quia hæc ab[er]ra p[ro]p[ter] rep[ro]p[ter]
re concipimus.

Duo s[un]t igit[ur] ab[er]ra d[ist]in[ct]i, o[mn]i[um] plura, quorum existen-
tia nobis certissima est sicut mens n[ost]ra, que cogitare o[mn]i[um]
p[ro]p[ter] quia existat : et Deus ipse, siue ens forme p[ro]p[ter]tate,
à cui[us] p[ro]p[ter]a existentiã actualiter, que est p[ro]p[ter]tate que
dam s[un]t r[ati]õis requirunt. Cetera v[er]o clarè concipunt[ur], temp[or]e
existentiã facti impossiblen includunt, ut mens au-
re[us] : v[er]o concipi requirunt, id est impossib[ile]s d[ist]in[ct]i.

is solandum hoc axioma de ente intelligi o de ente modo,
 cum ente modo relationem habet essentiali ad substantiam, re proin
 de sine illa clari distinctio corrigiatur. 2do igitur intelli-
 gi de ratione completa seu specie, o de parte essentiali, puta de
 genere aut differentia: quia pars essentialis scilicet ab alia
 clari distinctio: quia pars essentialis scilicet ab alia
 prout ab omni specie abstracta, nihil distinctio mente est he-
 bet. unde in genere sine differentia, re vice versa differen-
 tiis sine generibus consistere possunt. sed species quae est genere
 et differentia consistunt, quaeque totam rem essentiali com-
 plemento, aut existit hinc aut ponit existere. Igitur igitur
 axiomaticis hinc est, quod hinc est, quod hinc est, quod hinc est,
 in specie clari et distinctio ad constituta aliquam spe-
 em convenire intelligitur, totum species illa sine substantiam
 illud cum in abstracto existit et existere potest.

Axioma 3th

Nichilum o potest esse nullius re sua hoc axioma adeo
 clarum est ut explicatione o indigeat. Et eo a duo sequentia
 veluti consequentia a se deducuntur.

Axioma 4th

Nulla res aut perfectio est in se habere esse, nihilum, esse
ad quod existit, pro sua causa, sed a qua existat.

Axioma 8^{um}

Quid quod est perfectio in alio quare, id in a magis illis
causa formaliter et eminenter continetur.

Continetur quidem formaliter, sive sub eadem forma et
ratio quando causa est univoca, id est, eiusdem rationis atque
effectus, ut cum fiat aliqua alia factum occidit. emi-
nenter et cum perfectiori modo est in causa, quam in effectu,
ut cum spiritus perfectiores in Deo eminenter et divinitus hinc scilicet

Axioma 9^{um}

Quis res se ipsum magis aliud quare movere potest, nisi ab
alio prius moveatur. nam quare ratio sui, res formali-
ter res eminenter motu continetur, pro ut suo loco osten-
derimus.

Axioma 10^{um}

Non minor causa requiritur, ad rem conservandam, quam
ad illam in eam producendam. hoc axioma est in philosophia
antiqua de rem conservatio e claris videtur. Et his verbis scilicet
scilicet.

Axioma 11^{um}

Ea res est identica ut o. solum unum potest fieri al, sed n. fal
sum admodum lucis veritatis de hys ad: sive ut lybr S: An
gustinus u. Cognitis veritatis oia falsa: firmo profran
to, in quod prius in audita raut, et diu dicore et s. b. v. l. e. n.
Donec est.

Ex: ii 8
alias S. b.
n: ii 2 alias
c: 2.

Secunda Metaphysica

sive

Præsentia pneumatologia.

Partem alteram metaphysicæ pneumatologiæ sive spi
rituum suam vocamus. spiritus sive mens est, sive
substantia cogitans. Et res sive substantia, in quatuor geni
bus convenit dicitur cogitans, id est, sapiens, et volens, in
qua generibus sequitur: solum et res spiritus cogitans, ni
hil quod generis ipsa cogitans in spiritu potest inveniri.
Sedemus plurius plura generis spiritus estare agrosunt
et substantia sunt spiritus, Deum, Angelos, et mentes huma
nas. ad quodam modum illis etiam addiderunt, spiritus
belluarum animas, quos et spiritus, quos et ceteris longe
imperfectiores adstruxerunt. quod et capitibus hanc præ
metaphysicæ parte concludemus.
Præterea de Deo agemus, illud quod rationem ut vocant, hinc

M. nichilum
ad.
in a blag
forma et
dem rari
occidit
in affabu
s. b. h. i. e.
are p. i. f. i. d.
rege forme
d. f. u. o. v. o. r.
h. i. m.
f. e. v. a. d. o. n. i. g.
a. e. t. e. y. i. o. f. i. d.
d. e. t. h. i. o. i. o.
g. o. v.